
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

Determinazione Settore Area 1 - Amministrativa Finanziaria n. 508 del 22-06-2023  - Comune di Fontanafredda

COPIA

Area 1 - Amministrativa Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 508
del 22-06-2023

Oggetto: PROCEDURA DI GARA PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA GESTIONE DEL 
SERVIZIO TRIBUTI DEL COMUNE DI FONTANAFREDDA. AGGIUDICAZIONE 
ALLA DITTA CAPPA SRL

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area con 
affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi 
l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano 
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno;

RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente 
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che 
stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono 
la forma della “determinazione”;

VISTE: 
 la deliberazione consiliare n. 77 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
 la deliberazione consiliare n. 78 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 508

Determinazione Settore Area 1 - Amministrativa Finanziaria n. 508 del 22-06-2023  - Comune di Fontanafredda

RICHIAMATA deliberazione n. 45 del 30/03/2023 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2023/2025 e successive 
modifiche e quindi sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per 
l’attuazione dei programmi;

PREMESSO che con determinazione n. 667 del 19.12.2019 la gestione del servizio tributi del Comune di 
Fontanafredda è stata affidata alla ditta Cappa srl per il triennio 2020 – 2022, a seguito espletamento di 
apposita procedura di gara; 

RICHIAMATA la determinazione n. 562 del 13.09.2022 con cui è stata approvata una proroga del servizio 
per un periodo di sei mesi agli stessi patti e condizioni del contratto in essere, secondo quanto previsto dal 
capitolato di gara; 

RISCONTRATA la necessità di provvedere alla gestione delle banche dati IMU, TASI e TARI, nonché di 
svolgere l’attività di sportello per il periodo 01.07.2023 – 30.06.2026; 

PRECISATO che nella struttura organizzativa dell’Ente risulta mancante una figura professionale 
adeguatamente formata in materia di tributi in grado di gestire in maniera autonoma sia il servizio di 
sportello sia l’attività di accertamento IMU – TASI e TARI, nonché l’aggiornamento delle diverse banche 
dati; 

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 15.12.2022 e deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 77 del 30.12.2022, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 che 
prevede la gestione del servizio in argomento mediante una ditta esterna qualificata; 

VISTO il Decreto Leg.vo n. 50/2016 “Codice degli Appalti” in particolare l’art. 36 – contratti sotto soglia – 
comma 2 lettera b) che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture previa valutazione di  preventivi 
di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, e il comma 6 che prevede la 
possibilità di espletamento delle procedure attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica; 

RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni” convertito in Legge dalla L. 120/2020) 
che è intervenuto in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, ai 
fini dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale dovuto alla pandemia da 
Covid – 19, introducendo con i commi 1-4 disposizioni transitorie sui contratti sotto soglia, inizialmente 
previste in scadenza al 31.12.2021, in seguito, ad opera dell’art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77 prolungate 
fino al 30.06.2023;  

VISTO che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e successivamente 
modificato con D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 prevede che le stazioni appaltanti possono 
procedere con l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro, senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO inoltre che l’art. 1 del D.L. 76/2020 prevede che, in deroga all’art. 36 del D. Leg.vo 50/2016 comma 2, 
nonché all’art. 157 del D.Leg.vo 50/2016, comma 2, le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 si 
applicano qualora la determinazione a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia 



N. 508

Determinazione Settore Area 1 - Amministrativa Finanziaria n. 508 del 22-06-2023  - Comune di Fontanafredda

adottato entro il 30.06.2023, con aggiudicazione o individuazione definitiva del contraente entro 2 mesi 
dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentato a 4 mesi nei casi di procedura 
negoziata senza bando;
RICHIAMATI la determinazione n. 455 del 07.06.2023 con cui è stato stabilito di procedere per 
l’affidamento del servizio in maniera autonoma mediante affidamento diretto in conformità a quanto 
previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, prevedendo le seguenti prestazioni: 

- Servizio di front – office per l’attività inerente le pratiche ILIA, IMU, TASI e TARI, con una persona 
presente presso la sede comunale durante l’orario di apertura dell’ufficio tributi (giovedì dalle 8.30 
alle 12.30 e dalle 15.00 alle 17.30) e 6 mezze giornate (dalle 8.30 alle 12.30) da concordare in 
particolari periodi dell’anno, in prossimità delle maggiori scadenze, nonchè la reperibilità telefonica 
e via posta elettronica durante l’intera settimana;

- Attività di back – office da espletarsi nell’ambito dell’incarico;
- Sistemazione ed allineamento della Banca Dati IMU, TASI e ILIA;
- Aggiornamento della Banca Dati TARI;
- Attività accertativa IMU, TASI e ILIA;
- Attività accertativa TARI;
- Gestione dei ricorsi e contenziosi IMU, TASI, ILIA e TARI a seguito dell’emissione di provvedimenti di 

accertamento (istruttorie preliminari); 
- caricamento delle dichiarazioni IMU - ILIA;
- caricamento dei ravvedimenti operosi;
- caricamento dei versamenti;
- bollettazione TARI e, su richiesta dell’Amministrazione, bollettazione ILIA. 

PRESO ATTO che con la determinazione sopra richiamata sono stati approvati: 

- gli atti di gara: lettera di invito e capitolato tecnico;
- la modalità di gara: procedura di affidamento diretto attraverso la piattaforma telematica di 

negoziazione “eAppalti FVG” quantificando un importo posto a base di gara pari a € 117.000,00.- 
oltre iva; 

- la scelta dell’operatore economico: ditta Cappa srl con sede a Maniago (PN) - p.iva 01527500936, 
quale fornitore in possesso dei requisiti di ordine generale, tecnico – professionali elevati e 
qualitativi riferiti al servizio in argomento; 

RISCONTRATO che in data 07.06.2023 è stata inserita sul portale eAppalti FVG la procedura di affidamento 
diretto – numero registro di sistema PI008363-23 con allegato lettera di invito prot. n. 9518, invitando a 
presentare offerta la ditta CAPPA srl di Maniago (PN) e fissando come termine ultimo di presentazione 
dell’offerta il giorno 19.06.2023 ore 12.00; 

VISTO il verbale di gara redatto in data 19.06.2023 utilizzando l’apposita procedura messa a disposizione 
dalla piattaforma “eAppalti FVG”, dal quale risulta che la ditta CAPPA srl ha regolarmente presentato la 
documentazione amministrativa richiesta e l’offerta economica del valore complessivo di Euro 109.500,00.;

RITENUTO di provvedere all’approvazione delle risultanze di gara e alla conseguente aggiudicazione alla 
ditta del servizio in argomento; 

ACCERTATA inoltre la regolarità contributiva mediante il rilascio di apposito documento da parte di INAIL n. 
prot. 38816357 in data 26.05.2023 e valido fino al 23.09.2023; 

RICORDATO che per la tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 e s.m.i., in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Determinazione n. 10 del 22.12.2010 emanate dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici, il CIG attribuito per tale affidamento è il seguente: 986393697C; 

RILEVATO che l’atto verrà pubblicato sul sito internet in adempimento all’art. 23 D.Lgs. 33/2013;



N. 508

Determinazione Settore Area 1 - Amministrativa Finanziaria n. 508 del 22-06-2023  - Comune di Fontanafredda

ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

VISTI: 
 lo Statuto comunale;
 il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento di Contabilità;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

D E T E R M I N A

P e r  q u a n t o  e s p r e s s o  n e l l e  p r e m e s s e  d e l  p r e s e n t e  a t t o  c h e  q u i  s i  i n t e n d o n o  
i n t e g r a l m e n t e  r i c h i a m a t e

1. di approvare le risultanze della procedura di affidamento diretto eseguita nella piattaforma 
telematica di negoziazione “eAppalti FVG”, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 
16.07.2020 n. 176, convertito con Legge 11.09.2020 n. 120 e successivamente modificato con D.L. 
31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni in Legge 29.07.2021 n. 108;  

2. di aggiudicare provvisoriamente la gestione del servizio tributi del Comune di Fontanafredda per il 
triennio 2023 – 2025 alla ditta CAPPA srl avente sede legale a Maniago (PN) in Via A. Manzoni n. 
11/E – p.iva 01527500936, per un importo complessivo pari a € 109.500,00.- iva esclusa, pari a € 
133.590,00.- iva compresa; 

3. di precisare che la spesa prevista per l’affidamento del summenzionato servizio è stata prevista nel 
Bilancio di Previsione 2023/2025 a valere sull’ex capitolo 1286 di bilancio interamente finanziato 
con fondi propri;

4. di dare atto che si procederà con l’aggiudicazione definitiva ad avvenuta verifica dei requisiti di 
ordine generali ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di precisare che l’atto verrà pubblicato sul sito internet in adempimento all’art. 18 del D.L. n. 83 del 
22.06.2012;

6. che, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di conflitti 
di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto previsto 
dal “PIAO 2023-2025, sottosezione di programmazione "rischi corruttivi e trasparenza" e allegati” 
approvato con deliberazione giuntale n. 18 del 31/01/2023.

Il Responsabile di Area

F.to Toneguzzo Barbara



N. 508

Determinazione Settore Area 1 - Amministrativa Finanziaria n. 508 del 22-06-2023  - Comune di Fontanafredda

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 22-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile
F.to  Toneguzzo Barbara


